
1

Istituto Nazionale

Il direttore

DETERMINAZIONE n. 210  del 28/12/2017

Oggetto: Direzione regionale-Struttura Ex Enam di Lorica di Pedace (CS).
               Lavori elettrici per la variazione della fornitura elettrica da MT in BT.

               Aggiudicazione in favore della Ditta ADUEPI srl da Castrolibero (CS)

              Codice CIG 7227291534                                              

              Codice CUP F44E17000680005                                                     

IL DIRETTORE REGIONALE

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: «

», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 2016;

VISTA la Delibera n. 163 del 22 dicembre 2015 dell’A.N.AC. recante «
» con la quale è stato 

definito l’ammontare della contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione, da parte 
dei soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla propria vigilanza nonché i termini e le modalità 
del versamento della contribuzione;

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato con 
deliberazione consiliare n. 172 del 18.5.2005;

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazione n. 117 del 
17 luglio 2014, dal Commissario straordinario;

VISTA la Determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, avente ad oggetto 
« » come modificata dalla Determinazione 
presidenziale n. 100 del 27 luglio 2016 e, successivamente, dalla Determinazione 
presidenziale n. 132 del 12 ottobre 2016 avente ad oggetto «

»;

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato dal Presidente con 
determinazione n. 110 del 28 luglio 2016;

P re v id e n z a  S o c ia le                                              

DI REZI ONE REGI ONALE CALABRIA

At tu a z io n e  d e lle  d ire t t ive  
2 0 1 4 / 2 3 / UE,  2 0 1 4 / 2 4 / UE e  2 0 1 4 / 2 5 / UE s u ll'a g g iu d ica z io n  d e i co n t ra t t i d i co n ce s s io n e ,  s u g li 
a p p a lt i p u b b lic i e  s u lle  p ro ce d u re  d 'a p p a lto  d e g li e n t i e ro ga to ri n e i s e t t o ri d e ll'a cq u a,  
d e ll'e ne rg ia,  de i t ras p o rt i e  de i se rv iz i po s ta li,  n o n ché  p e r il rio rd ino  d e lla  d is c iplin a  v ige n te  in  
m a te ria  di co n t ra t t i p u b b lic i re la t iv i a  la v o ri,  se rv iz i e  fo rn itu re

At tu a z io ne  d e ll’a rt .  1 ,  
co m m i 6 5  e  6 7 d e lla  le g g e  2 3  d ice m b re  2 0 0 5 ,  n .  2 6 6 ,  p e r l’a n n o  2 0 1 6

Re g o la m e n to  d i o rga n iz z a z io n e  d e ll’I s t it u to

Mo d ifich e  a l Re g o la m e n to  d i 
o rg a n iz za z io ne  d e ll’I s t it u to  d i cu i a lla  De te rm ina z io n  n .  8 9 / 2 0 1 6 ,  co m e  m o d ifica ta  d a lla  
De te rm in a z io n e  n .  1 0 0 / 2 0 1 6



2

VISTA la determinazione n. 169 del 27 dicembre 2016 con la quale il Presidente dell’INPS ha 
deliberato il progetto di bilancio preventivo dell’INPS per l’esercizio 2017;

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione per l’  ercizio 2017 da parte del Ministro del 
lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 479/1994, 
intervenuta con nota n. 6946 del 20/04/2017;

VISTO il progetto di prima nota di variazione al bilancio 2017, approvato dal Presidente con 
determinazione n. 98 del 7 giugno 2017;

VISTA la prima nota di variazione al bilancio 2017, approvata dal Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, 
con la deliberazione n. 22 del 18 luglio 2017

VISTA la determinazione presidenziale n. 37 del 24/01/2017, di              dell’incarico di 

Direttore regionale Calabria, a decorrere dal primo febbraio 2017;

VISTA la determinazione n. 130 del 16.10.2017 con la quale è stato autorizzato per 
l’affidamento dei lavori l’utilizzo dello strumento telematico messo a disposizione da Consip 
S.p.A., mediante l’indizione di una RDO con la procedura MEPA con invito a presentare offerta 
rivolto a tutti gli operatori in possesso della qualificazione per la categoria prevalente OS30 tra 
quelli selezionati a seguito della pubblicazione in data 01/07/2016 del bando per l’esecuzione 
dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di cui all’art. 3 comma 1, lettera a) e b) del 
D.P.R. 380/2001 per l’importo fino a € 1.000.000,00;

PRESO ATTO che la spesa complessiva presunta autorizzata per l’esecuzione dei lavori è di 
così suddivisa:

- esecuzione dei lavori: sul cap. del bilancio di 

previsione 2017;

- somme a disposizione della D.C. Risorse Umane ai sensi dell’art. 113 comma 2 del

D.Lgs. n. 50/2016 per incentivo per le attività di programmazione e di controllo delle 

procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile del 

procedimento, di direzione dei lavori (…) e di collaudo tecnico amministrativo (…): 

sul cap. del bilancio di previsione 2017.

VISTA la Determinazione n. 165 del 04/12/2017, , con la quale è stata nominata la 
Commissione di gara;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza della RDO 1748442 per la presentazione delle 
offerte, previsto nel bando per il 24/11/2017 ore 12,00 sono pervenute n. 16 (sedici) offerte:

ADUEPI SRL

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1
23/11/2017 
17:34:06

B.L. COSTRUZIONI 
S.R.L.

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1
24/11/2017 
09:51:54

BRUXEL DI BRUNO 
ANTONIO

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

Lotto 1
13/11/2017 
16:18:53

7 1 . 1 4 7 , 5 4 e u ro

7 0 . 0 0 0 , 0 0  e u ro 5 U 2 1 1 2 0 0 5 - 0 3  

1 . 1 4 7 , 5 4 e u ro  4 U 1 1 0 2 0 2 4 0 0  

#
De n o m in a z io n e  

c o n c o rre n te
Fo rm e  d i 

p a rte c ip a z io n e

Lo tt i a  c u i 
h a  

p a rte c ip a to

Da ta  
p re s e n t a z io n e  

o ffe rta

1

2

3



3

comma 2, lett. a)

C.M. IMPIANTI SRL

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1
24/11/2017 
11:02:24

CHIMENTO ANTONIO

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1
23/11/2017 
12:58:01

DELTA 
ELETTRONICA SRL

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1
24/11/2017 
11:13:22

EDIMEL S.R.L.

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1
24/11/2017 
11:23:43

ELLESSE SRL

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1
24/11/2017 
11:12:36

EMMELLEGI DI 
MAURIZIO LO 
GULLO

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1
24/11/2017 
11:09:06

MONTEFORTE SRL

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1
24/11/2017 
08:14:52

RITACCA A.S.F. 
S.A.S. DI RITACCA 
FRANCESCO & C.

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1
23/11/2017 
16:57:27

SAEMA S.R.L.

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1
24/11/2017 
10:36:00

SOVERINO IMPIANTI 
S.R.L.

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1
20/11/2017 
18:48:11

#
De n o m in a z io n e  

c o n c o rre n te
Fo rm e  d i 

p a rte c ip a z io n e

Lo tt i a  c u i 
h a  

p a rte c ip a to

Da ta  
p re s e n t a z io n e  

o ffe rta

4

5

6

7

8

9

1 0

1 1

1 2

1 3



4

TECNOSYSTEM 
S.N.C. DI CAROLEI 
G. & C.

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1
24/11/2017 
08:39:08

TRECOLLI 
TECNOSERVIZI

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1
23/11/2017 
17:42:28

ZUMPANO IMPIANTI 
DI LUIGI ZUMPANO

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

Lotto 1

RICHAMATI integralmente i verbali di gara n. 1 del 05/12/2017, e n. 2 del 06/12/2017, di 

apertura ,svolgimento delle operazioni di gara ed  esame della documentazione amministrativa 

ed economica ;

CONSIDERATO che all’esito della disamina la Commissione ha stilato, a seguito dell’apertura 

delle buste contenenti le offerte economiche, la seguente graduatoria:

SAEMA S.R.L. 36860,34 Euro 

ZUMPANO IMPIANTI DI LUIGI ZUMPANO 38740,22 Euro 

TRECOLLI TECNOSERVIZI 39098,00 Euro 

DELTA ELETTRONICA SRL 39713,84 Euro 

EDIMEL S.R.L. 40643,50 Euro 

RITACCA A.S.F. S.A.S. DI RITACCA FRANCESCO & C. 40847,00 Euro 

CHIMENTO ANTONIO 41530,00 Euro 

ADUEPI SRL 42987,76 Euro 

EMMELLEGI DI MAURIZIO LO GULLO 43000,00 Euro 

ELLESSE SRL 43594,47 Euro 

TECNOSYSTEM S.N.C. DI CAROLEI G. & C. 44300,62 Euro 

MONTEFORTE SRL 45872,77 Euro 

C.M. IMPIANTI SRL 47778,00 Euro 

SOVERINO IMPIANTI S.R.L. 47905,00 Euro 

#
De n o m in a z io n e  

c o n c o rre n te
Fo rm e  d i 

p a rte c ip a z io n e

Lo tt i a  c u i 
h a  

p a rte c ip a to

Da ta  
p re s e n t a z io n e  

o ffe rta

1 4

1 5

1 6

Co n c o rre n t e  Of fe rt a  Ec o n o m ic a  



5

BRUXEL DI BRUNO ANTONIO 49423,16 Euro 

B.L. COSTRUZIONI S.R.L. 52676,60 Euro 

CONSIDERATO che la Commissione, ha proceduto ad applicare quanto previsto dal comma 8 

dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 ovvero 

in quanto il numero delle offerte ammesse è superiore a dieci, ha 

individuato la soglia di anomalia pari ad un ribasso percentuale del ed ha 

proceduto all’esclusione delle ditte le cui offerte risultino pari a superiori alla soglia di anomaia 

individuata, disponendo dopo tale operazione l’aggiudicazione dei lavori in favore della Ditta 

della Ditta ADUEPI srl da Castrolibero (CS) che ha offerto per l’esecuzione dei lavori il prezzo 

di € 42.987,76 (pari ad un ribasso del 23,740 %) oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad € 1.000,00 ed oneri fiscali 

VISTO il verbale di gara n. 2 del 06/12/2017 con il quale la Commissione di gara ha disposto 
l’aggiudicazione provvisoria dei lavori in favore della Ditta ADUEPI srl da Castrolibero (CS) per 
il prezzo di  € 42.987,76 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.000,00 ed 
oneri fiscali ;
RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 32 commi 6 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la presente 
aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’esito della positiva verifica del possesso dei 
prescritti requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs.50/2016, 
in capo all’operatore aggiudicatario;
VISTO l’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, e dato atto della non necessità di attendere il 
decorso del relativo termine dilatorio ai fini della stipula del contratto di appalto con 
l’aggiudicatario, in quanto per la procedura di gara si è fatto ricorso al MEPA;

VISTE le risultanze della procedura celebrata, come riportate nei verbali di gara;

RITENUTO di disporre l’aggiudicazione, approvando la proposta risultante dal verbale in data 
;

D E T E R M I N A

di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta n   verbale in data 06/12/2017, relativo 
alla seduta pubblica di gara riguardante la procedura negoziata RDO 1748442 per l’affidamento 
dei lavori elettrici per la variazione della fornitura elettrica da Mt in Bt – Struttura Ex Enam di 
Lorica Pedace (CS)

di aggiudicare la RDO 1748442 di affidamento dei lavori lavori elettrici per la variazione 
della fornitura elettrica da Mt in Bt – Struttura Ex Enam di Lorica Pedace (CS), alla Ditta 
ADUEPI srl da Castrolibero (CS) ( P.I. e C.F. 03037390782) ai termini economici risultanti 
dagli atti di gara e dall’offerta presentata per un totale di € 43.987,76 oltre oneri fiscali;

di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 
positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 80 
del d.lgs 50/2016;

che la presente aggiudicazione sia comunicata ai concorrenti conformemente alle 
previsioni di cui agli artt. 29 e 76, commi 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. n. 126 comma 6 del R.A.C., sarà 
stipulato, in forma privata, con scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
nonché mediante la sottoscrizione con firma digitale,  degli atti generati dal sistema MEPA di 
CONSIP; 

di dare mandato al Responsabile del Procedimento di compiere tutti gli incombenti di 
legge, nessuno escluso.

    Firmato      
Diego De Felice
Direttore regionale

“e s clu s io ne  a u to m a t ica  d a lla  g a ra  d e lle  o ffe rt e  ch e  

p re s e n ta n o  u n a  p e rce n tu a le  d i rib a s so  p a ri o  s u p e riore  a lla  s o g lia  d i a n o m a lia  in d iv id u a ta  a i 

s e n s i de l co m m a  2”,  

0 6 / 1 2 / 2 0 1 7

2 4 , 2 1 1 % ,  

•

•

•

•

•



6


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

